Variæ lectiones.

⁹⁹ ἐκπίπτουσι H. ⁹⁹ θαλάσσαι; A. ⁹⁹ πρυμνίτην AR. ⁹⁹ Νοῦτον proverbium hoc ex Pindaro desum-
 ptum. Utilitur etiam Basilii in epistola ad Postumianum: Τὸ δὲ πρόσθε Γαδείρων μὴ περατὸν εἶναι ἀν-
 ἄρῳποις. Et Basilacas in monodia de morte fratris: Μέγρι καὶ εἰς Ὀκεανὸν ἐσπέριον ἐξέτεινας τὸν ἀπόδη-
 μον· τὸ δὲ πέραν Γαδείρων οὐ περατὸν. Meursius. Post hunc versum AR:

Δέχνησο τοῖον δῶρον ἀφ' ἡμετέροιο πόνοιο,
 Ὀλιθόωρε ἄνασσα, κυδίστη, ἀριστοτόκεια,
 Νυὲ χαριτοπρόσωπε μεγασθενέων βασιλῆων
 Ἦν πλέον ἀπαστράπτουσαν εὐδλεφάρου σελήνης
 Εἰς γάμον ἑλθιον ἦρατο νυμφιδίους ἐπὶ λέκτρους
 Πορφυρόπαις γόνυς Αὔσονάνακτος κριτεροθύμου,
 Ἄνδρόνικος μεγάθυμος, εὐμμελῆς πολεμιστῆς,
 Ὁ γέρα πρῶτα σεβαστοκρατορίης νεῖμ' ὁ φυτεύσας.
 Εἰς τοίνυν λυκάβαντας ἀπειρεσίους ἐλάσειας.

Deinde R:

Ἄλλ' ὦ Μαννασῆ θελιγκάρδιον στόμα,
 Ὅρφεὺς νεαρὲ τοῦ παλαιοῦ βελτίων,
 Τὴν γλυκερὰν ψάλαξον αὐθις κιθάραν,
 Καὶ σὴν πρόσσφιν ὑπόδειξον τοῖς φίλοις,
 Καὶ προτλαήσεις τοῖς μαθηταῖς ὡς πάλιν.

Postremo codex quidam Labbeanus:

Βίβλος πέφυκα πρὸς λόγους γηροτρόφος,
 Γηρῶσα τῷ νῦν καὶ νεάζουσα πάλιν,
 Τῶν γραμμάτων καινίσμα ἐκ πολλαχόθεν.
 Τοίνυν πρὸ ἔνδον εἰσφέρω τῶν ἐγκάτων
 Βίους ἀνάκτων τῆς νέας Ῥωμαῖδος,
 Ῥώμης παλαιότητος τε καὶ τριπεμπέλου
 Πολλῶν τε πάντων τῶν βεβασιλευκότων
 Πέρσαις τε Χαλδαίοις τε καὶ Ἀσσυρίοις·
 Πόνημα καὶ γὰρ πανσόφου Κωνσταντίνου
 Πέλω Μανασῆ τοῦ γραμματικωτάτου.

ANNO DOMINI MLXXXIV.

NICOLAUS

CONSTANTINOPOLITANUS PATRIARCHA

COGNOMINE GRAMMATICUS.

NOTITIA.

(Cave Script. eccles. ad an. 1081, p. 538.)

Nicolaus, Grammaticus dictus, ex monacho patriarcha Constantinopolitanus renuntiatus est anno 1084, seu, ut habet Baronius, anno 1089. Vir litterarum non rudis, inquit Zonaras, haud adeo peritus tamen.

Obiit anno 1111, seu, ex Baronii calculo, 1117. Exstant Gr. Lat. *Decreta synodalia duo de nuptiis patris avunculive*, in *Leunclavii Jure Gr. Rom.* lib. III, pag. 215; aliud *De præstatione canonicorum*, lib. IV, pag. 269; *Epistola synodalis* prolixissima ad Alexium Comnenum imp. probans ex sacris canonibus et legibus non esse fas ut episcopatus a metropolibus auferantur: ibidem pag. 271.

NICOLAI EPISTOLA SYNODALIS

AD ALEXIUM COMNENUM IMP.

Vide Patrologiæ tom. CXIX, col. 863, in Jure canonico Græco-Romano.

EJUSDEM DECRETA SYNODALIA.

Vide ibid. col. 762.

EJUSDEM DE PRÆSTATIONE CANONICORUM.

Ibid. col. 859.

ANNO DOMINI MLXXXV.

LUCAS

ABBAS CRYPTOFERRATENSIS SEPTIMUS.

ANGELO MAI MONITUM.

(Biblioth. nov. Patr. t. VI, p. 515.)

Cum in codice Vaticano 1205 occurrisset mihi Vita S. Bartholomæi junioris, qui fuit S. Nili aque junioris discipulus, et in proximo nobis Tusculano Cryptoferratæ Basilianorum monasterio post illum quartus abbas, abiitque ad Deum anno Christi 1065, dolebam equidem tanti viri historiam, originalem Græcorum et ejus monasterii lingua scriptam, auctore, ut merito creditur, Luca septimo abbate, qui viginti annis post Bartholomæum obiit; dolebam, inquam, nondum esse Græce vulgatam, nec quasi comitem, ut oportuerat, datum illi Nili junioris, quam Caryophilus Græce et Latine Romæ anno 1624 vulgavit. Utique Jacobus Sciommarus, perdoctus Cryptoferratæ monachus, egregium anno 1728 edidit vulgari Italorum sermone volumen; in quo, præter alias illius monasterii antiquitates, Vitam quoque sancti Bartholomæi, ex variis codicibus documentisque collectam, lectoribus obtulit, atque optimis adnotationibus illustravit. Deerat tamen adhuc, ut dixi, Græcus textus, et quidem ex biographo Luca pure deprecandus, quam nos nunc spartam adornandam suscipimus. Pure, inquam, hoc scriptum dabimus; etenim Sciommarus in sua vulgari editione sæpe variat, plurima addit, nonnulla omittit, prout suorum codicum aut notitiarum diversitas postulare visa est. Verumtamen cum manum operi admovissem, et Græcum textum Latina quoque mea interpretatione comitarer, repente ingens apparuit in Vaticano codice defectus seu lacuna, in qua posterior tota biographiæ pars mergebatur. Quamobrem ad monasterium me converti, ab iisque reverendissimis monachis (quorum et alio tempore humanitatem expertus fueram) partem illam que deerat in codice Vat. facile impetravi: atque ita demum, in hujus voluminis mei calce, quod Græcorum scriptis redundat, divi istius historiam collocaui (a).

(a) Doctissimus cardinalis putabat se primum hanc vitam in lucem Græce protulisse: ignorabat nempe eam jam editam fuisse a Petro Possino in suo *Thesaurò ascetico*, p. 427. Lucas a nonnullis

habetur ut auctor Vitæ S. Nili junioris qui B. Bartholomæi magister fuerat. Hanc supra edidimus tom. CXX, ad an. 1005, quo S. Nilus obiit. EDIT. PATR.

In alio Vat. codice 1989, sæculi ferme XII, olim Cryptoferratæ, Græcum quoque iueditum inveniebam Panegyricum de S. Bartholomæo dictum ab anonymo monacho, divi cœvo ac familiari, ut apparet ex cap. 7 et seqq., et quidem coram abbate Bartholomæi primario discipulo. Quamobrem Sciommaram in prædicto opere p. 49 de alio prorsus panegyrico loqui existimo, cujus auctorem dicit Pancratium Cryptoferratæ præpositum, qui circa medium sæculum XIII vixit, id est ducentis fere post Bartholomæum annis; et quidem in eo totam divi relatam fuisse ex ordine vitam; id quod in nostro non agnoscitur.

Denique in eodem codice 1989, f. 194 b, legebam etiam sancti Phantini historiam cum viginti ejusdem miraculis; cujus divi tanquam contemporalis sæpe mentio fit in Vita Nili junioris. Auctor Petrus episcopus Occidentalis (Δουτικός). Verumtamen eam eam Vitam Latine editam inter Sanctos Siculos ab Octavio Cajetano t. I, p. 552, comperissem, paratam lucubrationem meam sponte dimisi. Rectissime vero Cajetanus in adnotationibus p. 137 observat duos fuisse Phantinos, Syracusanum unum longe antiquiorem; alterum juniorem Calabrum (SS. Nilo etiam ac Bartholomæo contemporalem). Hujus videlicet, non illius antiqui historiam scripsit Petrus Occidentalis episcopus, id est Taurianæ urbis in Calabria, ut idem Cajetanus probabiliter affirmat. Titulus initiumque operis est: Πέτρου ἐπισκόπου Δουτικῆς εἰς τὸν βίον καὶ εἰς θαύματα τοῦ ἁγίου καὶ ἐνδόξου θεράποντος τοῦ Φαντίνου. Μυστήριον βασιλέως κρύπταιν, καλόν· τὰ δὲ ἔργα τοῦ Θεοῦ ἀναγγέλλειν ἐνδοξόν, etc. Οὗτος τοίνυν ἀδελφὸς τοῦ Θεοῦ θεράπων Φαντίνος, etc. οἰκέτης μὲν ὑπῆρχε πολιτευομένου τινὸς Βαλσαμίου τοῦνομα· δι' εὐφραν δὲ φύσεως, μᾶλλον δὲ διὰ τὴν δοθεῖσαν αὐτῷ παρὰ τῆς προγνωστικῆς τοῦ Θεοῦ δυνάμειος θελοῦ φωτὸς Ἐλλαμψίν, εἰς εὐσέβειαν καὶ ἄκραν φιλοθεῖαν ἔλληλακώς, etc. Sed ad Bartholomæi nostri biographiam progrediamur, qui diversus est ab alio Bartholomæo, monasterii S. Salvatoris apud Messanam fundatore, cujus historiam refert idem Cajetanus op. cit. t. II, p. 136.

ΒΙΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΕΙΑ

ΤΟΥ ΟΣΙΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΥ ΤΟΥ ΝΕΟΥ

ΤΗΣ ΚΡΥΠΤΟΦΕΡΡΗΣ.

S. P. N. BARTHOLOMÆI JUNIORIS

CRYPTOFERRATENSIS

VITA ET CONVERSATIO.